et aliis quibusdam. Quamvis etiam introitus olim ex solis psalmis formarentur, successu temporis Ecclesia nonnullos composuit ex aliis Scripturæ libris; tales sunt introitus missarum Nativitatis Domini: *Puer natus est nobis*: Ascensionis, *vir Galilæi*: Pentecostes, *Spiritus Domini*: SS. Petri et Pauli, *nunc scio*: dedicationis Ecclesiæ, *terribilis*, etc. Imò inter introitus, aliqui sunt compositionis Ecclesiasticæ, ut in missis B. M. V. *Salve, sancta Parens; gaudeamus omnes*, etc.

ARTICULUS VII.

Kyrie, eleïson.

I. DICTO introïtu, celebrans redit ad medium altaris, ubi, salutatâ cruce, dicit alternatim cum ministro *kyrie, eleïson*. Olim in cornu epistolæ hæc oratio fiebat, quia tunc temporis nihil sacerdotem ad altare retrahebat; sed ex quo imago crucifixi fuit in medio altaris collocata, sacerdotem Deum alloquentem naturaliter ad se revocavit, ut hæc oratio ante faciem Christi funderetur. In missa tamen solemni stamus sub hac oratione in cornu epistolæ, ut sacerdos et ministri illam alternis vicibus facientes valeant, choro non obstante, se invicem audire. Morem antiquum dicendi *kyrie* in omni missa juxta cornu epistolæ retinuerunt Carthusiani, Carmelitæ et Fratres Prædicatores.

II. *Kyrie, eleïson* vox est Græca, quæ Latinè redditur *Domine, miserere*, indèque non improbabili-ter deduci potest hanc formam orandi ab Ecclesia Græca transiisse in Latinam. Interim hæc

oratio est antiquissima, cùm in paginis tum veteris, tum novi Testamenti inveniatur; Isaias enim (1), cæcus prope Jericho (2), mulier Chananæa, et decem leprosi (3) illam ad Deum habuerunt. Estque vox naturalis hominis in tribulatione aut periculo constituti, optimèque sonat in ore celebrantis suæ indignitatis conscii, et infirmitatibus innumeris circumdati, pariter et in ore populi ob eandem rationem. Verùm, ut hæc oratio suum referat effectum, necesse est ut eâ fide, humilitate, ac fiducia promatur, quibus personæ suprâ memoratæ ad Deum clamaverunt.

III. Primitus non erat definitum, quoties *kyrie* repeteretur. Res pendebat à nutu celebrantis, qui aliquo signo finem innuebat (4). *Alcuinus* hoc signum tribuit diacono faciendum, *ad nutum*, inquit, *diaconi, kyrie, eleïson*. Olim etiam inter *kyrie* et *eleïson* aliquid interponebatur, v. g., in festis B. M. V. dicebatur: *Kyrie, virginitatis amator inclyte, Pater et Creator Mariæ, eleïson. Kyrie, qui nasci volens natum de Virgine corpus elegisti Mariæ, eleïson. Kyrie, qui septiformi repletum pneumate pectus consecrasti Mariæ, eleïson*. Eiusdem formæ pro aliis festis et dominicis inveniuntur in missalibus impressis sub *Paulo III*. Ast in missalibus subsequentibus, resecatis his additionibus, mos restitutus est simpliciter dicendi novies *kyrie*: porrò hic numerus tendit ad imi-

(1) Cap. 33.

(2) *Matth.* 20. v. 50.

(3) *Matth.* 15. v. 22.

(4) *Martene*, de antiquis rit., lib. 1. cap. 4. art. 3. n. 5. et *Mabillon*, in 1. ord. Rom., tit. 6. n. 5.

tandam psalmodiam Angelorum, qui in novem choros distribuuntur. Sub illis autem ter clamamus ad Patrem dicentes *kyrie, eleïson* contra triplicem humanam miseriam, scilicet ignorantiae, culpæ et pœnæ (1), et ob eandem rationem ter ad Filium *Christe, eleïson*, et ter tandem ad Spiritum Sanctum. Porrò idem numerus respectu uniuscujusque Personæ divinæ servatur, ut earum paritas ostendatur.

IV. Apud Græcos, celebrans non dicit hanc orationem, sed solus populus; nec in illa ponitur *Christe, eleïson*, sed absque ulla mutatione dicitur *kyrie, eleïson*. Ambrosiani verò, ut ex eorum libris constat, dicunt ter *kyrie* post hymnum angelicum, ter post evangelium, terque in fine Missæ.

V. Antiquissimus est usus dicendi in initio missæ hanc litaniam (2): Romæ, quidem et per totam Italiam anno 529 dudum receptum erat ut in missa diceretur; prout constat ex Conc. II, Vasensi (*Vaison*) habito dicto anno 529; et quod de hac oratione (3) loquitur tamquam de re usitata. Quidam hunc morem probare conantur ex *S. Augustino*, sed ex epistola (4), quæ in ultimis editionibus fuit amandata inter apocrypha *S. Augustini* opera; adeoque è qua nihil deduci certò potest. Ritus novies repetendi hanc oratio-

(1) *S. Thomas*, 3. p. q. 85. art. 4.

(2) Sic *kyrie* vocantur à *S. Benedicto*, in sua regula, cap. 9; in ord. 1. Rom. n. 9, et in liturgiis Græcis *SS. Jacobi, Basilii*, et *Chrysostomi*.

(3) Canone 3.

(4) Hæc epistola in antiqua editione stat in appendice operum. *S. August.*, t. 2. n. 15, pag. 44.

nem communiter tribuitur *S. Gregorio*, qui an. 599 officium Romanum correxit (1). Usus autem interponendi versus harmonicos inter *kyrie* et *eleïson*, cujus exemplar retulimus suprà n. III, juxta cardinalem *Bona* (2), non reperitur ante sæculum XIII, et penitus extinctus est à *S. Pio V*, dum missale Romanum reformavit.

VI. Quæri hîc potest, quare in liturgia Latina conserventur verba Græca *kyrie*, *eleïson*, et etiam Hebræica *amen*, *hosanna*, *sabaoth*? 1.º Ut significetur unum et idem esse sacrificium apud omnes linguas et gentes; linguæ quippe Latina, Græca et Hebræica sunt linguæ matrices, quæ sub se alias omnes comprehendere possunt; adeoque per illas linguarum universitas rectè designari potest, et consequenter vocatio omnium gentium ad participationem sacrificii incruenti corporis et sanguinis Christi. 2.º His linguis utitur Ecclesia Latina in memoriam et venerationem tituli crucis, qui Latinè, Græcè et Hebræicè habebat: *Jesus Nazarenus*, *Rex Judæorum*. *Alcuinus* hîc errat dicens: *kyrie*, *eleïson*, *Latini græcè, et Græci latinè proferunt*; constat enim ex Græcorum liturgiis, in iis haberi *kyrie*, *eleïson*.

(1) Vide illius officium in breviario Rom. sub 12 Martii.

(2) *Rer. liturg.*, lib. 2. cap. 4. §. 2.

ARTICULUS VIII.

De Hymno angelico.

I. CELEBRANS dictis *kyrie*, ibidem, id est, in medio altaris dicit, si dicendum sit, *Gloria in excelsis*. Idem quippe objectum, quod illum traxit à cornu epistolæ ad medium, nempe imago crucifixi, ad dicendum *kyrie*, ipsum ibi retinet sub hymno angelico. Olim hæc Dei glórificatio fiebat in cornu epistolæ (1), quia tunc non erat arbor crucis in medio altaris plantata, et aliundè liber ibi aderat ad illius lectionem. Morem legendi hunc hymnum in cornu epistolæ retinuerunt episcopi sub missa solemnè, pariter et Carthusiani, necnon FF. Prædicatores sub omni missa: hi tamen accedunt ad medium altaris ut ante faciem crucifixi dicant *Gloria in excelsis Deo*, sed mox ad librum redeunt, ut reliquum hujus hymni in libro legentes absolvant. Ritus autem Romanus, juxta quem legitur in medio hymnus angelicus, vigeat sæculo XIII; siquidem de eo loquatur *Durandus* (2).

II. Sacerdos dicens *Gloria* extendit et paululùm elevat manus, estque gestus naturalis personæ aliam magnificentis. Elevat autem manus solùm usque ad humeros, et non ultra, ut gestus maneat intrà limites modestiæ, et non liberior et fractior videatur. Deindè proferens *in excelsis*, manus demittit et jungit ante pectus, ut majori cum vene-

(1) Ordo Rom. 1. ubi habetur, ut episcopus è sua sede ad populum conversus hunc hymnum intonet.

(2) Lib. 4. cap. 15.

ratione caput inclinet sub sanctissimo nomine Dei. Dum ergo dicit *Deo*, caput humiliat coram cruce, ut non tantum verbo, sed et facto Deum glorificet. Hic semel pro semper notari debet, exposito SS. Sacramento, inclinationes, quæ aliàs ad crucem fiunt, esse dirigendas ad Christum in sacramento præsentem: umbram enim fugat tunc veritas.

III. Manibus junctis, et semper clarâ voce prosequitur solus, et non alternatim, *et in terra pax hominibus*, et reliquum usque in finem; nulla hujus ratio reddi potest, nisi quod primitus *Gloria in excelsis*, pariter et *Credo* cantarentur à principio in finem simul ab utroque choro, quod hodiedum cernitur practicari à Carthusianis, item in cathedrali Lugdunensi et Parisiis; undè usus mansit ut totus hymnus à solo celebrante recitetur, quamvis jam in missa solemni ad choristarum sublevationem alternatim absolvatur. Sub his verbis: *adoramus te — gratias agimus tibi — suscipe deprecationem nostram — Jesu Christe*, exhibetur cruci reverentia capitis, ad exprimendas pias animi affectiones quas citata verba important et simul suscitant: verbum quippe *adoramus* importat actum adorationis, *gratias agimus tibi* actum gratitudinis, *suscipe deprecationem nostram*, et *Jesu Christe* (de quo scriptum est: *In nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum*), actum humiliationis: porrò capitis reverentiâ sub illis verbis variæ illæ animi affectiones exterius exprimuntur. In fine dum profertur *cum sancto Spiritu*, etc., fit signum crucis ad normam primorum fidelium, qui se in fine cujusvis operis signabant: hanc crucem aliundè excitat mentio SS. Tri-

nitatis, quæ fit in citatis verbis, et cujus expressio frequenter crucem habet annexam.

IV. Sensus hujus hymni est sat perspicuus; ideoque illius explanationem prætermittimus. Solum obscuritas quædam cernitur in his verbis: *gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam.* Quippe gratiarum actio supponit beneficium, de quo nihil in hoc versu. Sed si res paulò propiùs spectetur, objectum gratiarum actionis hic invenitur; nam gloria de quæ hic, illa est quam Deus acquisivit salvando mundum; ita ut sensus sit; *gratias agimus tibi ob beneficium redemptionis humanæ, quo magnam gloriam tibi fecisti.* Hoc sensu gloria Dei sæpè sumitur ab Apostolo (1).

V. Angelos primæ partis hujus hymni auctores fuisse constat ex evangelio (2), ubi legitur eos, tnato Domino, eecinisse: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Reliquum, juxta synodum Toletanam (3), fuit compositum à doctoribus ecclesiasticis; à quo autem, vel à quibus, incertum est, inquit cardinalis *Bona* (4). *Alcuinus*, quem multi sequuntur, auctorem illius facit *S. Hilarium*, episcopum Pictaviensem, qui floruit sæculo IV. Alii verò *S. Telesphorum* Papam, qui vixit sæculo II, et tandem quidem *Symmachum*, qui floruit sub fine V sæculi. Sed cum neque hi, neque illi suæ assertionis solida adfe-

(1) *Omnes enim, ait, peccaverunt, et egent gloriâ Dei, ad Rom. 3. v. 23.* Item: *Vocavit nos propriâ gloriâ et virtute, 2. Petri. cap. 1.* Et iterùm *Isaiæ cap. 50. v. 18. Exaltabitur par-cens vobis.*

(2) *Luc. cap. 2.*

(3) *Tom. 4. cap. 12.*

(4) *Rever. liturg., lib. 2. cap. 4, n. 4.*

rant argumenta ; imò constet hunc hymnum non inveniri in libris *S. Hilarii*, cui communiùs tribuitur, prudentiùs cum concilio Toletano intrà limites incertitudinis res præsens stare debet. Autumat *Grancolas* (1) hunc hymnum ad Latinos à Græcis (2) permanasse.

VI. Hic hymnus mox à suo ortu non fuit in missam invecus ; primò enim locum invenit inter matutinas preces, proùt eruitur ex antiquis libris in Gallia et Anglia impressis, ubi, referente *P. Lebrun*, sic ponitur : *hymnus ad matutinas*, scilicet preces. Pariter in libris Græcorum *Gloria in excelsis* fert sequentem titulum : *laus Angelorum, sive hymnus matutinus*. Usus hujus doxologiæ in missa monumentum invenitur in antiquissimo libro manuscripto, sine data et nomine auctoris, cui titulus *Speculum Ecclesiæ*, de quo *Benedictus XIV* (3) et in quo statutum legitur, ut hymnus angelicus in prima missa Nativitatis Domini Græcè, et in secunda Latinè cantetur ; sed indè nihil certi possumus deducere quoad ortum hujus orationis in missa. Interim in fine sæculi VI sic *S. Gregorius* usum illius ampliavit, nempe ut cantaretur ab episcopis diebus dominicis et festivis, et à simplicibus sacerdotibus semel tantùm in anno, nempe in Paschate. Res ita permansisse videtur usque ad medium XI sæculi ; idque conjicitur ex querela *Bernonis* Augiensis, in eo fundatâ, quòd semel tantùm in anno

(1) Antiquæ liturg., tit. *Gloria in excelsis*.

(2) Græci vocant hunc hymnum, magnam doxologiam ad distinctionem minoris, scilicet *Gloria Patri et Filio, etc.*

(3) Tom. 1. de sacrif. miss. Sect. 1. n. 105.

hymnus angelicus à presbyteris diceretur. Verum sub hujus sæculi finem *Micrologus* (1) apertè testatur hunc hymnum in dominicis et festis à presbyteris recitari consuevisse. Tandem à *S. Pio V* rubrica fuit condita, ut, quotiescumque in officio dicitur hymnus *Te Deum*, in missa respondente officio dicatur et hymnus Angelicus; et rectè, si officium deceat hymnus lætitiæ *Te Deum*, et missam decet hymnus exultationis *Gloria in excelsis*: quando autem omittitur in officio *Te Deum*, pariter et in missa omittitur *Gloria in excelsis*: hinc in adventu, à septuagesima usque ad Pascha, in Vigiliis et feriis quatuor temporum, id est, quando officium ritu luctuoso celebratur, hymnus angelicus locum in missa non habet; et ob eandem rationem in missis defunctorum non ponitur. Hæc regula tamen suas habet exceptiones: nam 1.º feriâ 5 in cœna Domini, et sabbato sancto dicitur, quia illis diebus missa est solemnis, et in albis celebratur. Olim tamen dictâ feriâ quintâ solus episcopus chrisma conficiens dicebat hymnum angelicum, et non alii, uti probat epistola *Nicolai I*, qui scribens ad *Rodolphum* episcopum Bituricensem, solùm loquitur de episcopis in ordine ad hunc hymnum dictâ feriâ recitandum, sed sensim ob diei solemnitatem aliqui hunc hymnum cantaverunt, donec à *S. Pio V* recitatio illius præscripta fuerit omnibus illo die celebrantibus. 2.º Dicitur in omnibus missis votivis solemnibus ex gravi et publica causa, quæ in vestibus non violaceis celebrantur, quia ob magnam earum

(1) De Eccles. observat., cap. 2. et 46.

solemnitatem sunt quodammodo festivæ. 3.º Dicitur in omnibus votivis Angelorum, eò quòd sint hujus hymni auctores, saltem primæ et principalioris partis. 4.º In votivis B. M. quæ in sabbato celebrantur, quia dies sabbati est consecratus cultui Mariano, et consequenter censentur quodammodò festivæ. Hic fulti auctoritate *Etherii Oxomensis* episcopi, et *Beati* sacerdotis Hispani, advertunt *Grancolas* (1) et *Dominicus Georgii* (2), infra sæculum VIII hunc hymnum in Hispania dominicis et festivis diebus à simplicibus sacerdotibus recitari consuevisse.

VII. Superest, ut dicamus de quibusdam additionibus intercalaribus, quibuscum recitatum fuit ante tempora Tridentini concilii, et cantatum *Gloria in excelsis*: illarum accipe exemplar pro festis B. M. V. *Domine Jesu Christe, Spiritus, et alme orphanorum Pater, Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris, primogenitus Mariæ Virginis Matris... Suscipe deprecationem nostram ad Mariæ gloriam. Tu solus Sanctus, Mariam sanctificans; tu solus Dominus, Mariam gubernans; tu solus Altissimus, Mariam coronans.* Plura alia ejusdem formæ additamenta inveniuntur profestis dominicæ Nativitatis, dedicationis ecclesiæ, etc., sed cùm essent producta ex indiscreta particularium devotione, Ecclesia post concilium Tridentinum illa delevit, et hymnum angelicum ad suam simplicitatem, quâ etiam nunc legitur, reduxit.

(2) Antiq. liturgiæ, tit. de *Gloria in excelsis*.

(2) Tom. 2. lib. 3. cap. 13. *Georgii* intimus *Bened.* XIV in lucem dedit opus laboriosè et eruditè scriptum de rebus liturgicis, et in tres tomos in-4.º divisum.

ARTICULUS IX.

De salutatione populi et oratione.

I. FINITO hymno , vel , si non dicatur , absolutis *Kyrie* , celebrans deponit hinc et indè manus in altare , ut faciliùs se inclinet et erigat , aut sensu altiori , ut Christum per altare figuratum conplectatur : osculum autem considerari potest ut salutatio altaris vel ut signum amoris erga Christum , aut juxta alios , sacerdos osculans altare quasi accipit à Christo benedictionem quam impertiturus est populo illum salutando. Conversus autem ad populum extendens et mox jungens manus , ac demissis in terram oculis , dicit : *Dominus vobiscum*. 1.º Se vertit ad populum ex decentia , quæ exigit ut faciem vertamus ad eos quos alloquimur. 2.º Extendit et jungit manus ; estque hic gestus per se loquens , quo scilicet sacerdos se ex affectu sincero et vehementi bonum populo apprecari innuit. 3.º Habet oculos demissos præ modestia , de qua scriptum est ab Apostolo : *modestia vestra nota sit omnibus hominibus* , et hæc sententia locum præsertim invenit in actione publica sacrificii. Utinam submissa huic præcepto omnes parerent ; populus aspectu multorum liberiore quotidie non offenderetur. Cùm sacerdos ad orandum non minùs gratiã indigeat quàm populus , respondet minister *et cum spiritu tuo*. Olim et usque ad tempora *Durandi* , seu usque ad sæculum XIII , hoc responsum fiebat ab omni populo , sed jam convenientiùs et reverentiùs fit à solo ministro nomine omnium.

II. Hæc salutatio à Carthusianis, et Dominicanis fit in cornu epistolæ; cùm enim ibi dicant *kyrie* et hymnum angelicum, ibidemque recitaturi sint collectam, nulla ratio eos ad medium retrahit. Carthusiani, dicentes *Dominus*, caput cruci inclinant, hoc signo exprimentes quis sit ille Dominus, simulque deprecantes capitis humiliatione, ut salutatio suam habeat effectum; deindè versi ad populum quem alloquuntur, addunt *vobiscum*; sicque motus celebrantis duplicem respectum hujus orationis exprimit, nempe ad Deum et populum. Græci relativè ad hæc verba hymni angelici *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, loco *Dominus vobiscum* dicunt *pax omnibus*. Ob eandem rationem episcopi hic populum salutant dicendo *pax vobis*; hæcque formula in ore ipsorum optimè sonat, quia ob plenitudinem potestatis, quam in ordinatione receperunt, perfectiùs quàm sacerdotes Christum repræsentant, qui pacem mundo attulit, quique post gloriosam resurrectionem illam dedit apostolis, dicens: *pax vobis*; adeoque ipsis specialiter competit pacem illam, quam mundus dare non potest, in fideles effundere. Sed cùm illud donum sit festivum, episcopi in diebus mœroris et pœnitentiæ, id est, in adventu, quadragesima, et missis defunctorum, omisso *pax vobis*, dicunt ut alii *Dominus vobiscum*. Porrò hæc salutatio collectis præmittitur, quia, ut vota sacerdotis et populi valeant ad Deum ascendere, oportet ut à Deo ex ipsius gratia procedant; hinc congruè admodum ante orationes donum divinæ gratiæ sibi mutuò apprecantur.

III. Si altare sit ad Orientem, inquit missale Romanum, versùs populum, celebrans, osculato altari in medio, expansis et junctis manibus, salutatur populum absque sui conversione, quia in hoc supposito habet populum contra faciem suam. *Micrologus*, ex hac salutatione in plurali concepta, concludit duarum saltem personarum sub sacrificio præsentiam requiri, ut citata verba verificentur, tribuitque *Anacleto* et *Soteri* sequentem circa hoc ordinationem, nempe ut *sacerdos semper, vel tertius esset, dum missas celebraret*. Sed à multo tempore sufficit unicus minister, diciturque in plurali *Dominus vobiscum, orate fratres, habemus ad Dominum*, etc., quæ omnia satis verificantur, eò quòd minister sit persona totius Ecclesiæ.

IV. Olim, et quidem sub ætate *Durandi* (1) in quibusdam ecclesiis celebrans, dicto *Dominus vobiscum*, se ad altare denuò convertibat, et inclinans caput ibidem dicebat *oremus*; sed in aliis, et nunc in omnibus, salutato populo, statim transit ad cornu epistolæ, ut ibi salutet crucem dicendo *oremus*, moxque sine interpolatione subjungat orationem. Constitutus ergo in dicto cornu conversus ad crucem, eam salutatur capitis inclinatione et simul manus extendens ac illicò conjungens dicit *oremus*. 1.º Salutans crucem, facit actum reverentiæ, quam natura inspirat omnibus, qui se parant ad sermonem habendum cum superiori. 2.º Caput inclinans simul facit actum humilitatis. 3.º Extendens et jungens manus exprimit actum devotè supplicantis, et

(1) Lib. 4. cap. 14. in fine.

auxilium quærentis, quæ omnia continent optimam dispositionem ad orandum. Tandem dicens *oremus*, se et populum excitat ad orationem. Deindè ex antiquissimo more (1) extensis manibus legit collectam. Imò primi fideles non simpliciter manus extendebant, sed et brachia, ita ut referrent imaginem Christi in cruce orantis (2), quod et practicant hodiedum plures religiosi, prout suo loco videbitur. Verùm, ut omnis indecentia in hac manuum et brachiorum expansione tolleretur, sapienter cautum est ut manus extensæ humerorum altitudinem non superent, nec eorundem latitudinem excedant, et reverà hoc sapit majorem modestiam, de qua *Tertullianus*: *Cum modestia et humilitate.... ne ipsis quidem manibus sublimiùs elatis, sed temperatè et probè elatis.*

V. In fine dicens *per Dominum nostrum*, jungit manus, ut in statu supplicis caput cruci inclinet sub venerando nomine *Jesu*: quando autem concluditur oratio *qui vivis*, vel *qui tecum vivit*, etc., absque capitis inclinatione manus jungit, dicens: *in unitate*, ut hoc facto exprimat unitatem Deitatis in tribus Personis realiter distinctis. Juxta ordinem Romanum XIV (3), manus jungebantur præcisè sub his verbis *per omnia sæcula sæculorum*, et secundùm missale novum Ecclesiæ Parisiensis, quovis modo concludatur collecta, manus sub his verbis *in uni-*

(1) Sic oravit *Moyse*s sub prælio cum *Amalec*, Exod. 17. Ejusdem ritûs sæpè fit mentio in psalmis, et notanter ps. 27, 133 et 141. Item 1. ad *Timoth.* cap. 2. v. 8.

(2) *Prudentius*, hymno de Sanctis.

(3) Num. 53, de colore nigro.

tate semper junguntur. Minister approbans et confirmans orationem à sacerdote factam nomine omnium respondet *amen*. Nec hic fideles approbantes aliquid, quod sæpè non capiunt, imprudentiæ sunt arguendi; sciunt enim quidquid Ecclesia à Deo petit esse ipsi gratum et sibi utile; adeoque audacter et securè in omnibus *amen* respondent.

VI. Oratio quæ et *collecta* et *benedictio* dicitur; *collecta*, quia celebrans in oratione colligit vota fidelium ut illa Deo offerat; *benedictio*, quia in illa postulat cœlestes gratias pro populo; oratio, inquam, à vetustissimis temporibus in usu fuit ad missam, atque ab apostolica traditione dimanat; de ea enim meminit liber constitutionum apostolicarum (1). Ad initium sæculi V, celebrans pro sua devotione, vel necessitate currente, proùt discimus à *S. Justino* (2), orationem componebat. Sed cùm prudenter esset timendum ne indiscretione ministrorum vota incongrua collectis adjicerentur, decretum fuit in concilio Milevitano (in Africa) (3) anni 416, ut deinceps nulla oratio in missa adhiberetur, nisi probata in concilio episcoporum. Undè credendum orationes quibus utimur in officiis et missis de tempore, quæ partim à *S. Gelasio* sub

(1) Hæ constitutiones equidem fuerunt reprobatae à synodo quini-sexta, sive in Trullo Can. 2, sed, ut aiunt patres hujus synodi, quia *olim ab iis qui à fide aliena sentiunt ad Ecclesiæ exitium adulterina quædam et à pietate aliena introducta sunt*. Quod non impedit veritatem multorum utilium quæ in illis referuntur; undè etiam ab auctoribus insignibus sæpè citantur.

(2) Apol. 2.

(3) Can. 12.

fine sæculi V, partim à *S. Gregorio* sub fine VI prodierunt, et quæ in eorum sacramentariis leguntur, fuisse in conciliis approbatas (1). Dixi *de tempore*, quia in officiis et missis novis Sanctorum, orationes componuntur et ab Ecclesia approbantur, dum calendario adscribuntur.

VII. Numerus collectarum ita variavit ut nihil certi circa illum statui possit; ut tamen aliquod saltem lumen in illa obscuritate affulgeat, ordinem temporum utcumque sequemur; et imprimis sub sæculo IV videtur quòd orationes, quas recitamus feriâ VI majoris hebdomadæ, frequenter sub missa recitarentur, et forsàn quotidie, ut autumat *Grancolas*; et reverà de illis fit mentio in constitutionibus apostolicis, et apud *S. Chrysostomum* (2), qui et illius usum frequentem lococitato insinuat. Eodem sæculo IV in conc. Laodiceno (3) tres statutæ sunt, una pro catechumenis, altera pro pœnitentibus et tertia pro fidelibus. Pariter in missali Gelasiano, quod prodiit circa finem V sæculi, tres pro qualibet missa orationes præscribuntur; sed *S. Gregorius* circa finem sæculi sequentis unam tantùm collectam statuit, et *Amalarius* auctor sæculi IX testatur (4) se Romæ inquisivisse et didicisse unam tantùm in missa dici

(1) *S. Leo* præviè ad tempora horum Pontificum multas orationes eleganti stylo elaboraverat; sed auctæ et restitutæ à *SS. Gelasio* et *Gregorio*, his tanquam earum auctoribus tribuuntur.

(2) Homilia 2 ad Cor. et in alia de Adam et Eva. Hæc ultima homilia legitur in operibus *S. Prosperi*: undè quidam putant auctorem illius non esse *S. Chrysostomum*, sed antiquum patrem latinum.

(3) Can. 19.

(4) Lib 1.

orationem, exceptâ missâ secundâ in Nativitate Domini in qua fiebat memoria *S. Anastasiæ*, et hoc ita exactè servatum fuisse, ut, in occursum duarum festivitatum, uti in die *SS. Petri et Pauli*, ne duæ orationes in eadem missa simul miscerentur, duæ missæ illo die cantarentur, una de *S. Petro* et altera de *S. Paulo*. Verùm circa finem XI sæculi, ritus de unitate orationis immutatus videtur, nam *Micrologus* (1), cùm dixisset unam tantùm in missa dici debere orationem, sicuti una tantùm dicitur epistola, et unum evangelium, addit, quòd si plures legi debeant, tres aut quinque, aut ad summum septem sint legendæ, ubi apertè supponit in missa pluralitatem orationum tunc locum invenisse. In numero impari earum, quem sequuntur plures Ecclesiæ et etiam in certis casibus Ecclesia Romana (pro quo vide proxime missæ tom. I. art. I. n. IV.), in illo, inquam, numero impari inveniuntur sensus mystici: tres dicuntur in memoriam orationis Christi in horto Gethsemani, quanti ter fecit ad Patrem. Quinque in honorem quinquè vulnerum Christi, et septem, quia septem sunt petitiones in oratione dominica. Hanc orationum pluralitatem sæculo XII confirmat *Hugo à S. Victore* (2) his verbis: *In Romana Ecclesia una tantùm dicitur collecta, nisi alicujus Sanctorum interveniat solemnitas, cujus memoria fiat. Alii pro diversis usibus Ecclesiarum in celebrationibus publicis missarum multiplicant orationes; et pro voluntate propria in privatis. In ordine Romano XIV in missis ritus inferioris plures præscribuntur ora-*

(1) Cap. 6.

(2) Can. 15.

tiones, et interdùm eædem quas legimus ex missali reformato *S. Pii V.*

VIII. Certis diebus pœnitentiæ infra annum, celebrans dicto *oremus*, addit *flectamus genua*: ad hanc vocem ipse celebrans et omnes adstantes genua flectunt; dicto autem absque mora *levate*, à ministro, omnes surgunt, et celebrans more solito orationem prosequitur. Hic ritus congruit diebus pœnitentiæ, ut fideles communi humiliatione Deum placare valeant. In missa cantata cum ministris, diaconus cantat *flectamus genua*, et subdiaconus mox addit *levate*. Olim diaconus faciebat utramque monitionem, seu clamabat *flectamus genua* et *levate*: ad prima ipsius verba omnes flectebant, et per aliquod temporis intervallum in silentio orabant, dum autem addebat *levate*, omnes surgebant. Hæc praxis, ut utraque monitio fieret à diacono, adhuc vigeat sæculo XVI, prout patet ex ritualibus et sacramentariis illius ætatis, nuncque viget apud Carthusianos et Dominicanos. At, inquit cardinalis *Bona*, ex quo nulla ampliùs ponitur mora inter unam et alteram monitionem, statutum est ut prima fiat à diacono et altera à subdiacono, idque ne diaconus utramque subito faciens, scilicet flectendi et se erigendi, contraria videatur proferre. Olim etiam, primis nempe sæculis, sacerdos objectum orationis populo nuntiabat post *oremus*: cujus antiquissimi ritus Ecclesia vestigium retinuit feriâ sextâ majoris hebdomadæ; oraturus enim sacerdos pro Ecclesia, priùs dicit: *oremus, dilectissimi nobis, pro Ecclesia sancta Dei, ut eam Deus*, etc.: tùm dictis *oremus, flectamus genua* et *levate*, subjungit orationem *Omnipo-*

tens, etc. : idem agit pro Papa, pro episcopis, et aliis.

IX. Hic tandem advertere licet, quòd olim certis diebus, quando nempe ante missam fiebat processio seu litania, missa inciperet per collectam : ita sacramentarium *Gregorii Magni* in initio, quod citat *Mabilonius* in I ordinem Romanum (1). Et hinc oriri videtur, quòd Carnuti in Gallia, et quibusdam aliis locis campanæ solùm pulsantur sub hymno angelico ad convocandum populum ; hujusque exemplar habemus in liturgia Romana, feriâ V in cœna Domini, sabbato sancto, et vigiliâ Pentecostes, quibus diebus fideles sub hymno angelico ad missam pulsu campanarum convocari videntur.

ARTICULUS X.

De epistola, graduali, tractu et prosis.

I. Post orationem, sequitur instructio, seu epistola ad cujus lectionem celebrans manus deponit in librum, vel altare ; hæc manuum depositio fit ad majorem celebrantis commoditatem ; et altiori sensu est symbolum operis ; ita ut sacerdos manus deponens in librum vel altare innuat satis non esse legem audire et scire, sed insuper manum esse operi admovendam, ut lex impleatur ; non enim auditores, sed factores legis apud Deum justificantur. In fine respondetur *Deo gratias* ; æquum quippe est pro tanto beneficio, quo Deus *annuntiat verbum suum Jacob, justitias*

(1) Tit. 6. n. 3. seu pag. 41.

et judicia sua Israël, grates Deo reddere; nam non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (1). Hæc formula gratiarum actionis sumpta est ex Apostolo (2), qui sæpè eâ utitur in epistolis.

II. Mos legendi epistolam in missa originem ducit à ritu Judæorum, qui singulis sabbatis à lectione librorum *Moysis* et prophetarum conventuum suorum sumebant exordium, estque coævus sacrificio; nam de eo fit mentio in actis apostolorum (3) his verbis: *erant perseverantes in doctrina apostolorum, et communicatione fractionis panis et orationibus*. Hujusque ritûs traditionem nobis servavit *S. Justinus* martyr: *et commentaria, inquit* (4), *apostolorum, et scripta prophetarum, quoad tempus fert, legimus*. Hæc instructio dominicis et festivis diebus regulariter è novo Testamento, nempe ex epistolis et actibus apostolorum desumitur; in feriis verò è veteri Testamento, seu è prophetis. Feriis quartis IV temporum duæ è veteri Testamento leguntur; excipe feriam IV infra octavam Pentecostes in cujus missa duæ ponuntur è novo Testamento. In sabbatis autem IV temporum, ad instructionem ordinandorum plures leguntur è veteri Testamento, ultima è novo. In vigilia et missis Nativitatis Domini, Carthusiani et Dominicani duas habent epistolas, unam è novo, et alteram è veteri Testamento. Idem habet usus Leodiensis in prima missa dictæ Nativitatis Domini. Id autem præ-

(1) Psal. 147.

(2) 1. Ad Corinth. cap. 1.

(3) Act. apost., cap. 2. v. 42.

(4) Apol. 2.

elicatur, ut è prophetiis elucescat fides Verbi incarnati.

III. Hæc pars missæ vocatur *epistola*, à fonte undè depromitur, vel etiam à nonnullis auctoribus *apostolus*, quia communiter ex apostolorum epistolis sumitur. Intitulatur *lectio epistolæ*, quia olim non cantu, sed altâ voce legebatur; et hinc est quòd pulpitem pro libro epistolarum in libris et auctoribus liturgicis dicatur *lectorium*. Quando epistola trahitur è *S. Paulo*, communiter incipit per verbum *fratres*, quia hic apostolus frequenter illâ expressione utebatur; quando autem ex epistolis canonicis, per verba *fratres charissimi*, eò quòd sancti *Petrus*, *Joannes* et *Judas* sæpè illis utantur. Fideles sub epistola sedent, ad normam Judæorum et primorum Christianorum, qui sacras Scripturas audiebant et interpretabantur sedentes (1); vel, juxta *Rupertum* (2), quia in epistola audimus scripta servorum Dei; stamus autem sub evangelio ex majori reverentia erga verbum ipsiusmet Dei.

IV. Post epistolam sequitur *graduale*, quod institutum videtur missæ; solemnem causâ, nempe ut chorus occupetur, tempore quo celebrans dicit *munda cor meum*, evangelium, et thus imponit, vel juxta alios, ut instructioni jungatur oratio, et per illam in nobis fructificet. Porrò *graduale* componitur ex duobus versibus et *alleluia* duobus, quibus adjicitur alter versus cum altero *alleluia*. Hi versus desumuntur vel è psalmis vel ex aliis Scripturæ libris, et interdum ultimus

(1) 1. ad Corinth. cap. 14. §. 26.

(2) Lib. 1. offic. cap. 52.

versus est compositionis ecclesiasticæ, ut in festis Assumptionis B. M. V., S. Martini et aliis quibusdam. Hæc oratio dicitur *graduale*, eò quòd cantaretur in gradibus presbyterii, vel ambonis. *Beleth* (1) refert quòd in gradibus ante altare diebus profestis cani soleat, in solemnioribus verò in altioribus, hoc est in pulpito seu ambone. *Durandus* verò aliter hunc ritum narrat: in profestis diebus, ait (2), in medio chori ante gradus altaris, in festivitibus in gradibus cantatur altaris; undè dici debet quòd locus gradualis fuerit diversus pro ecclesiarum diversitate. Imò testatur idem *Durandus* loco citato (3) in quibusdam ecclesiis suo tempore *graduale* fuisse cantatum ante epistolam, ad notandum quòd *prædicator* prius opere et postea verbo debet docere.

V. In graduale inseritur vox *alleluia* ad excitandum in fidelibus sensum lætitiæ ob perceptam in epistola instructionem, seu ob aliam mox in evangelio percipiendam. Hæc vox est Hebræica, idem significans ac *laudate Dominum*, sed accentum jubilationis continet, qui Latinæ versionis communicari nequit, ideoque Ecclesia vocem illam retinuit: de hac meminit *Tobias* (4); loquens enim de exultatione Ecclesiæ Christi, ait: *et per vicos ejus alleluia cantabitur*. Pariter *S. Joannes* (5) illius facit mentionem, dicens vocem illam *alleluia* diu noctuque in cœlo cantari.

(1) Cap. 58. *Joannes Beleth*, gymnasii Parisiensis insignis theologus, composuit librum de divinis officiis.

(2) Lib. 4. cap. 19. n. 5.

(3) Num. 2.

(4) Cap. 13.

(5) Apocal., cap. 19.

Eò autem quòd vox illa lætitiã sapiat et inspiret; graduale cum ea tantùm ponitur in missis festivis et aliis in quibus nullus habetur pœnitentiæ stimulus; quando autem missa est lugubris, ut in quadragesima, vigiliis, etc., et pro defunctis, vox illa post epistolam reticetur.

VI. Ultimum *alleluia* gradualis in missa solemni cantatur cum neumate seu pneumate; id est, cum magna serie notarum sub ultima syllaba. *Pneuma* verbum est Græcum, idem Latinè significans ac flatus seu aspiratio, quæ locum habet dum præ multitudine gaudii verba deficient, solâ superstate quâdam aspiratione excessum gaudii exprimente. Neumate igitur hîc ob beneficium instructionis divinæ testamur nos præ jubilatione mirabiliter affectos.

VII. Tractus componitur ex quibusdam psalmodum versibus, et etiam aliquando, ut in dominica palmarum, et feriâ VI in parasceve, ex psalmo integro, nomenque sortitur à verbo trahere, seu quia tractim, lentè, et lugubriter cantatur: hinc locum habet tantùm in missis quæ cum apparatu mœroris, id est, in paramentis violaceis vel nigris celebrantur.

VIII. Prosa est species hymni liberioris compositionis, in quo servatur similis ultimorum verborum sonantia, quique mysterii, vel Sancti præconia narrat. Ab aliquibus (1) *Pneuma* dicitur, quia loco illius post *alleluia* cantatur; ab aliis verò *sequentia*, quia sequitur *alleluia* per modum

(1) In antiquis consuetudinibus ord. Cluniae. Prosa *S. Petri* scribitur ad missam *Neuma*, et cardinalis *Hugo* loquens de prosa ait: Idem significat ac *Neuma*.

appendicis ad illud loco neumaticis. Olim quælibet dominica et quodlibet festum extra tempus septuagesimæ ad Pascha suam habebat sequentiam, prout videre est in antiquis missalibus. Ast erant ut plurimum inconcinnæ; ideoque Carthusiani et Cistercienses omnes à suis liturgiis miserunt; et in ordine Romano factâ discretionem tritici à palea, quinque tantum ex illis fuerunt servatæ, nimirum festi VII dolorum, Paschatis, Pentecostes, SS. Sacramenti et missæ pro defunctis: his Minoritæ addunt prosam SS. Nominis JESU. Auctores harum non ita sunt certi: *Durandus* prosam S. Spiritus tribuit *Roberto*, Galliæ regi, sed communius tribuitur *Hermanno*, qui cognominatur *contractus* à membrorum contractione, qui floruit sæculo XI, et monachus fuit. Prosa SS. Sacramenti composita traditur à *S. Thoma Aquinate*, contra *Joannem Rioche*, qui (1) auctorem illius facit *S. Bonaventuram*. Prosa *Dies iræ* prodiisse dicitur à *Malabranca* ordinis Prædicatorum, et nepote *Nicolai III*, à quo fuit purpurâ decoratus et episcopatu Ostiensi anno 1278. Auctores aliarum sunt ignoti. Prosæ inseruiunt ad lætitiâ vel compunctionem excitandam: undè in solemnitatibus Paschæ, Pentecostes, et Corporis Christi cantu festivo persolvuntur; in die verò VII dolorum, et in missis defunctorum tono lugubri.

IX. Usus legendi aliquod responsorium, id est, graduale seu tractum post epistolam, à primis Ecclesiæ temporibus originem habet; de eo quippe loquitur *S. Augustinus* (2): *Apostolum*, inquit, *au-*

(1) Lib. 4 compend. temp. cap. 71, colum. 5.

(2) Sermone 8, de verbis apostoli.

divinus, psalmum audivimus, evangelium audivimus. Porrò tunc temporis graduale seu tractus ex psalmo integro componebatur, prout insinuat loco citato *Augustinus*, hujusque exemplar retinimus dominicâ primâ quadragesimæ et palmarum, necnon in parasceve. Quando autem psalmus ille fuerit contractus, et formam responsorii obtinuerit, non ita exactè determinari potest, certum tamen in primis est quòd sub *S. Leone Magno*, id est, circa medium sæculi V, adhuc psalmus integer legeretur, cùm de eo apertam faciat mentionem (1). Constat deindè ex sacramentario *S. Gregorii*, qui vixit in finem sæculi VI, psalmum fuisse constructum per modum responsorii; adeoque indè dici potest id accidisse circa finem V, vel initium VI sæculi. Additionem verbi *alleluia* graduale *S. Damaso*, qui ad pontificatum fuit euectus anno 366, tribuit *S. Gregorius* (2) his verbis *ut alleluia hìc diceretur de Jerosolymorum Ecclesia ex B. Hieronymi traditione tempore B. memoriæ Damasi Papæ traditur tractum*; ejusque meminit *S. Augustinus* (3) qui eodem tempore vixit.

ARTICULUS XI.

De oratione munda cor meum, et evangelio.

I. LECTIS epistolâ et iis quæ sequuntur, liber transfertur ad aliud cornu altaris. Hujus translationis ratio desumitur ex usu veteri, quo fideles offerebant panem et vinum sacrificii; cùm enim ante offertorium illa deponerent in altare juxta

(1) Sermone 2, cap. 1.

(2) Lib. 7, Epist. 65.

(3) In psalm. 106, cujus titulus est *Holleluia*.

cornu epistolæ, necesse erat ut liber ad aliam partem transiret, cessante autem usu offerendi ea quæ ad sacrificium erant necessaria, usus mansit librum transferendi ante evangelium, et eò magis quò oblationes panis et vini à fidelibus non simul et semel, sed paulatim defecerint. Huic rationi aliam moralem adjungit *Pouget* (1), ad quam fingit in primis cornu epistolæ Judæos signare, et latus evangelii Christianos. Hoc posito, epistola primò legitur in cornu sinistro altaris, quia Judæis primò credita sunt Dei eloquia; transfertur deindè ad lectionem evangelii in aliud cornu, ut significetur lumen fidei à Judæis ad Gentiles fuisse transportatum. Huic allegoriæ concordat reditus libri ad cornu sinistrum in fine missæ, quia nimirum in fine mundi populus judaicus tandem est illuminandus. Sed quare juxta hanc allegoriam non legitur in eodem cornu sinistro evangelium *S. Joannis*, vel aliud proprium? quia licèt celebrans illud evangelium jam legere debeat ante descensum ex altari, et populus illi interesse, ut audiat missam integram, tamen strictè loquendo non videtur ad missam spectare, cùm legatur post dimissionem populi. Liber evangelii deponitur in altare situ obliquo, ut sacerdos è regione libri constitutus inveniatur per suam sinistram semiversus ad populum, quem alloquitur et instruit lectione evangelii.

II. Libro translato, vel per sacerdotem, vel congruentiùs per ministrum, sacerdos stans manibus junctis in medio altaris elevat devotè oculos ad Deum, cui supplicaturus est pro sui purifica-

(1) De sacrificio missæ.

tione; deindè profundè inclinatus corpore pariter et mente; ut sic tangat eum; quem alloquens Propheta (1) ait: *cor contritum et humiliatum, Deus non despicias*, dicit secretâ voce, tum ob cantum in missa solemni, tum præsertim quia pro se tantùm hìc orat *munda cor meum*, etc.

III. Celebrans annuntiaturus evangelium Christi, memor sanctitatis verbi Dei, de qua scriptum est (2): *eloquia Domini, eloquia casta*, et aliundè perterritus his verbis (3): *peccatori dixit Deus: quare tu enarras justitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?* petit interiùs exteriùsque mundari et notanter à culpis ore commissis, *munda cor meum*, ac *labia mea*, omnipotens Deus, qui solus potes facere de peccatoribus justos et sanctos, *qui labia Isaïæ prophetæ calculo mundasti ignito*. Exemplum adducit actus divinæ potentiæ et misericordiæ erga personam Isaïæ prophetæ, et fidens in eadem Dei omnipotentia et bonitate, postulat in se renovari antiquam illam Dei misericordiam, *ita*, inquit, non equidem quoad instrumentum seu calculum ignitum, sed saltem quoad effectum, *me tuâ gratâ miseratione dignare mundare, ut sanctum evangelium tuum dignè seu sanctè valeam nuntiare per Christum Dominum nostrum. Amen.*

IV. Postea addit *jube, Domine, benedicere*. Horum verborum sensus est: *jube*, seu impera tibi metipsi, ut mihi benedicas; quæ phrasis continet actum humilitatis et venerationis, qui non invenitur in his verbis quasi imperativis

(1) Psalmo 50.

(2) Psalmo 11.

(3) Psalmo 49.

benedic, Domine. Expressens deindè naturam benedictionis quam à Deo quærit, ¶prosequitur; *Dominus sit in corde meo, et in labiis meis, ut dignè seu cum sanctitate et competenter seu cum pietate et spirituali unctione annuntiem evangelium suum. Amen.* Quando fit verbum ad hominem, uti à diacono sub missa solemnè, dicitur *jube, domne, benedicere*: verbum *domnus* est diminutivum verbi *Dominus*, assumiturque erga hominem quem in missa vel officio alloquimur ut ponatur aliqua distinctio inter Deum et creaturam. Interim *domnus* nomen est honorificum, quo primis Ecclesiæ sæculis] personæ in dignitate vel sanctitate constitutæ appellabantur: sic protomartyr *Stephanus domnus* dictus est (1). Sic olim episcopi et abbates *domnus* vel *pater* dicebantur, sed jam nomina hæc sibi vindicârunt religiosi, quorum alii *patres*, alii verò *domni* dicuntur, ut Carthusiani, Cluniacenses, Cistercienses, et Fullienses (vulgò *Feuillans*). Utramque autem denominationem sibi retinuerunt summi Pontifices, qui dicuntur *sanctissime pater*, et in litanis majoribus *domnus*, *Ut domnum apostolicum*, etc. Pariter et sacerdotes sub] missa et officio, in quibus modò *domnus*, modò *pater* appellantur. Ad invitationem sibi factam à diacono, respondet sacerdos orans pro eo: *Dominus sit in corde tuo*, etc. Hic adverti debet, per hæc verba *jube, Domine* vel *domne, benedicere*, peti licentiam annuntiandi evangelium, de qua scriptum est (2): *quomodò verò prædicabunt,*

(1) *Baronius*, anno 416, n. 25.

(2) Ad Rom., cap. 10, v. 15.

nisi mittantur? quòdque per hæc alia *Dominus sit*, etc., licentia illa facta censeatur.

V. Hujus orationis *munda cor meum* nulla mentio in ordinibus Romanis antiquioribus ordine XIV; ast in hoc invenitur, et deinceps in missalibus posterioribus. Alia precatio *jube, domne, benedicere* ibidem etiam primò invenitur; in ordine tamen Romano VI (1) sequens oratio præscribitur à diacono recitanda ante evangelium: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*, post quam accipit benedictionem. Benedictio igitur diaconi, antequam cantet evangelium, nempe *Dominus sit in corde tuo*, est antiquior precatio *munda cor meum*, non enim continetur solùm in ordine Romano VI, sed et in I, ubi legitur quòd ante evangelium diaconus accedere debeat ad Pontificem, qui absque ulla invitatione ex parte dicti diaconi, benedicit ei his præcisè verbis: *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis*; in sacramentario autem *S. Gregorii* sub sæculo XII verbis citatis additur: *ut annunties competenter evangelium pacis*. Et tandem in Romano XIV exstat, uti in missali nostro.

In missis de *requiem, jube, Domine*, etc., et *Dominus sit*, etc., omittuntur; et hæc omissio haberi potest ut monumentum antiqui ritus, quo hæc in missa prætermittebantur. Aliundè hæc benedictio præsertim in missa cantata, est solemnis et festiva; ideoque in his missis congruè siletur.

VI. Dicto *munda cor meum*, etc., celebrans se sistit ex adverso libri in cornu dextro altaris, ibique constitutus dicit *Dominus vobiscum* et re-

(1) Num. 6.

spondet minister *et cum spiritu tuo*. Sub hac salutatione non se vertit sacerdos, quia, ut suprâ innumimus, jam est semiversus ad populum per suam sinistram. Præmittitur autem hæc in Domino salutatio, quia verbum Dei fructum suum germinare nequit, nisi Deus dederit, juxta illud: *ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*. Prosequitur deindè *initium* vel *sequentia sancti evangelii secundum*, etc. Exprimatur hic nomen evangelistæ à quo desumptum est evangelium, ut sciatur undè veniat instructio: dicitur *initium*, quando evangelium incipit primis verbis unius vel alterius evangelistæ; quando autem assumitur è corpore alicujus libri, dicitur *sequentia*. Excipe, nisi sub initio evangelii tempus importetur, quo narrata evenerunt, ut dominicâ IV adventûs, cujus evangelium incipit: *anno quintodecimo Tiberii cæsaris*. Et in Epiphania: *cùm natus esset Jesus in diebus Herodis regis*. Diciturus *initium* vel *sequentia*, deponit sinistram manum in missale, ne sola hæreat in aëre, et sub dictis verbis pollice dextræ format parvum crucis signum in prima verba evangelii, ad indicandum quòd evangelium, seu doctrina Christi magnam illam virtutem, quâ mundum convertit, à mysterio crucis traxerit, vel ad significandum quòd verba evangelii sint verba illius qui in cruce pependit. Tum prosequens *sancti evangelii secundum N.*, se signat eodem modo super frontem, os et pectus. Super frontem contra ruborem, super os contra silentium, et super pectus contra fictionem. Igitur plantans crucem in fronte, ubi est sedes pudoris, profitetur se paratum ad fidem Christi profitendam sine

rubore, de quo scriptum est (1); *qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet.* Formans supra os, ubi est instrumentum professionis externæ fidei, se exhibet dispositum ad fidem profitendam perfecta cum libertate, de qua etiam dicitur (2): *qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est.* Tandem crucem renovans supra pectus, ostendit se fidem internam habere, de qua etiam (3) scriptum est *corde creditur ad justitiam.* Ex eodem motivo similiter se signat omnis populus. Porrò hæc signa fiunt cum pollice, tum ut servetur vestigium antiqui ritûs, juxta quem signum crucis fiebat cum pollice. Vide dicta cap. II. art. I. n. IV; tum quia partes quæ signantur, totius manûs capacitatem sub hac operatione decenter admittere nequeunt. Legit autem evangelium manibus junctis præ reverentia erga verbum Dei, et eâdem ratione sub eo stant fideles.

VII. Ut dixit celebrans *initium* vel *sequentia*, etc., respondet minister *Gloria tibi, Domine.* Hæc verba deprompta sunt ex antiqua doxologia hymnorum B. M. V.; idque probat ritus Carmelitarum, qui, dicto à serviente *Gloria tibi, Domine*, subjungunt secretò *qui natus est de Virgine, cum Patre et Sancto Spiritu in sempiterna sæcula. Amen* (4). Porrò hoc responsum videtur in missam solemnem inductum, ne chorus sub incen-

(1) Luc. 9, v. 26.

(2) Matth., cap. 10, v. 32.

(3) Ad Rom., cap. 10.

(4) *Bajocis* hæc doxologia ad evangelium mutatur ut in officio, v. g. in festo Epiphaniæ dicitur *qui apparuisti Gentibus*, etc., et sic in allis festis doxologiam propriam habentibus.

satione silens et otiosus hæreat, indèque transiit in missam privatam. Aliundè optimè hìc sibi locum vindicat; cùm enim Deus dignetur populum adstantem verbis evangelii illuminare, æquum est, ut pro tanto divinæ instructionis beneficio eum glorificet: hinc narrat Apostolus (1) quòd *gentes verbum salutis sibi à Deo destinatum esse audientes glorificabant Deum*. Hoc responsum *Gloria tibi, Domine*, in usu fuisse sæculo VIII constat ex scripto *Beati presbyteri adversùs Elipandum* archiepiscopum Toletanum, ubi dicit post *initium* seu *sequentia sancti evangelii*, etc., responderi ab omni populo *Gloria tibi, Domine*.

VIII. Sub lectione evangelii, celebrans præ reverentia erga verbum Dei tenet manus junctas ante pectus; ac majoris reverentiæ causâ præcipitur in ordine Romano II, ut gestantes baculum, illud è manibus deponant, et ut coöperti pileolo vel alio tegumento caput denudent; stantque fideles infra evangelium, ut se exhibeant paratos ad doctrinam Christi profitendam et practicandam. Quidam ordines militares sub evangelio arma deponunt; alii verò districtum gladium elevant, ut videantur armati ad illius defensionem. Si in cursu evangelii proferatur nomen *Jesus*, celebrans caput inclinat versùs librum, non autem more solito ad crucem; et hujus ratio desumi potest ex synodo octava (2), in qua declaratum fuit eundem cultum deberi evangelio et cruci; ita ut non sit motivum se vertendi ad crucem sub præsentì reverentia. Pariter si sit

(1) Actuum apost., cap. 13.

(2) Cap. 3.

flectendum, genuflexio ob eandem rationem fit versùs librum. Exposito SS. Sacramento, videtur quòd præfata inclinatio sub nomine *Jesu* exhibenda foret, non libro, sed Sanctissimo in altari exposito; verùm, cùm Ecclesia instituens Sacramenti expositionem nihil immutaverit in ritu celebrandi, inclinatio ad nomen *Jesus* constanter facta est versùs librum; attentò quòd celebrans legens evangelium sit semiversus ad populum per suam sinistram; ita ut conversio ad SS. Sacramentum sub hac inclinatione foret quodammodò celebranti molesta. Sub genuflexione tamen in evangelio Epiphaniæ et *S. Joannis ad et procidentes adoraverunt eum; et Verbum caro factum est* auctores exigunt modicam celebrantis conversionem ad SS. Sacramentum, quia præsentia realis Christi hunc adorationis actum quasi naturaliter ad se trahit.

IX. Finito evangelio, dicit minister *laus tibi, Christe*; quibus verbis Deo benedicit ob instructionem in evangelio perceptam. Olim, teste doctore Alensi, variabat hoc responsum; *perlecto*, inquit (1), *evangelio, dicunt assistentes amen, alii dicant Deo gratias, nos dicimus laus tibi, Christe.* Hæc ultima formula, aliis suppressis, locum nunc habet. Post hoc responsum, celebrans in signum amoris et devotionis erga verbum Dei, osculatur prima verba evangelii; Carthusiani autem præ reverentia marginem tantùm missalis. Interim dicit sacerdos: *per evangelica dicta deleantur nostra delicta*, scilicet venialia, ad quorum remissionem sufficit cordis compunctio, quæ

(1) 4. p. de Myst. Miss.

facile concipi potest, Deo dante, per lectionem evangelii. Osculum libri utpote quid festivum omittitur in missis de *requiem*, et consequenter prætermittuntur hæc verba osculo quasi adhærentia *per evangelica dicta*, etc. In quibusdam tamen locis, et notanter apud Carthusianos osculum præbetur libro in missis de *requiem*, uti in aliis. In sacramentario *S. Gregorii* sæculi XII celebrans, lecto evangelio, dicebat *pax tibi*, nempe diacono. Idem habent ordines Romani I (1) et III. (2) : deindè osculans librum dicebat : *per istos sermones S. evangelii sui indulgeat nobis Dominus universa delicta nostra*. In aliis missalibus antiquis similes orationes inveniuntur, quæ quoad sensum redeunt ad eam, quâ nunc utimur, scilicet *per evangelica dicta*, etc. In ordine Romano II (3) præscribitur post evangelium crucis signum, quo olim populus se muniebat; hunc ritum in suam liturgiam invexerunt Carmelitæ; nam celebrans, lecto evangelio, et missali osculato, se cruce signat in omni missa, quæ non est de *requiem*. Hujus signi rationem reddit *Durandus* (4), ne scilicet *diabolus susceptum semen evangelii de vase signato surripiat*. Huic addi potest et altera, nempe quòd post evangelium finiret missa Catechumenorum, hinc ad normam primorum fidelium, et multorum præsentis temporis, ad terminandum hoc opus in Christo, cruce absolvebatur.

(1) Num. 11.

(2) Num. 10.

(3) Num. 8.

(4) Lib. 4. cap. 24. n. 51. Idem habet *Remigius Antissiodorensis*, de expos. miss., item *Beleth*. in explic. div. off., cap. 39, adeoque sub eorum temporibus ritus hujus signi adhuc vigeat.

X. Evangelium, mox ab exordio sacrificii novæ legis, locum in eo invenit, seu statim atque fuit scripto mandatum; à beato enim *Petro* apostolorum principe constitutum fuisse, ut in ecclesiis evangelium *S. Marci* legeretur, tradit *Eusebius* (1); *S. Justinus* martyr, *Tertullianus*, *Cyprianus*, et omnes antiquissimi auctores hunc etiam morem astruunt. Nec hic omittendum concilium *Valentinum* in *Hispania* habitum anno 546, et juxta alios 524, in quo sancitum est (2), ut evangelium post epistolam, ante oblationem legeretur, idque ex veterum canonum præscriptis.

ARTICULUS XII.

De Symbolo.

I. Si dicendum sit symbolum, celebrans re-
dux ad medium altaris expandit et paululum ele-
vat manus dicens altà voce *Credo*, easque de-
mittit et jungit ante pectus dicens *in unum*; tan-
dem addens *Deum* caput cruci inclinat. 1.º Ac-
cedit ad medium, ut ante faciem crucifixi hanc
fidei professionem emittat, et quidem voce altà,
ut audiatur à populo, in cujus nomine fidem
profitetur, et qui ad illam simul profitendam ex-
citatur. 2.º Extendit et elevat manus dicens *Credo*:
hi gestus procedunt ex corde dilatato et exultante
sub hac fidei professione. 3.º Demittit et jungit
manus, non, ut præterdit *Claudius Devert*, ra-
tione horum verborum *in unum*; nam idem pra-

(1) *Hist. eccles.*, lib. 1, cap. 15.

(2) *Cap. 1.*

cticatur sub *Gloria in excelsis*, ubi verba *in excelsis* per se non exigunt manuum demissionem, sed potiùs elevationem: undè dicendum manus hic demitti et jungi, ut celebrans majori veneratione et humilitate crucem salutet; dicens ergo *Deum* caput cruci inclinatur, tum ob sanctissimum Dei nomen quod profert, tum maximè ob sui adventum ante imaginem crucifixi. Hæc inclinatio renovatur more solito ad *et in Jesum Christum*. Sub his verbis *et homo factus est* genu dextrum ad terram usque incurvatur, quia servum, profundissimam Verbi humiliationem in mysterio Incarnationis referentem, humiliari decet. Carthusiani loco genuflexionis corpus profundè inclinant; hicque adverti potest, quòd in toto missæ cursu perfectè non genuflectant, seu usque ad terram. Postea sub *adoratur* caput inclinamus, ut non tantùm verbo, sed et facto cultum patriæ Spiritui Sancto debitum reddamus. Juxta *Rufinum* (1) et alios, symbolum olim terminabatur his verbis *carnis resurrectionem*, sub quibus celebrans se signabat, ut tangendo frontem profiteretur se non in aliena, sed in sua carne resurrecturum, juxta illud *Job* (2): *Scio enim quòd Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum; et rursùm circumdabor pelle meâ, et in carne mea videbo Deum meum*. Sed ex quo additum fuit *et vitam venturi sæculi, amen*, signum crucis his verbis fuit reservatum, ut eo quasi obsignaretur professio fidei et simul agnosceretur neminem, nisi virtute crucis posse in

(1) In expositione symboli.

(2) Cap. 19. v. 25. et 26.

vitam æternam intrare. Hinc inferri debet hæc ultima verba non pertinere ad symbolum apostolorum, sed addita fuisse ab Ecclesia, ut contenta in præcedenti articulo : nam in fide resurrectionis fides æternæ vitæ imbibitur.

II. Hæc fidei professio vocatur symbolum, id est, signum, seu tessera; et imprimis ratio signi ei convenit; quia per fidei professionem in simbolo contentam, fideles secernuntur ab infidelibus. Deindè et tessera dici potest, seu compendium quoddam fundamentalium fidei catholicæ articulorum. In liturgia nostra quatuor symbola inveniuntur, scilicet apostolorum, *S. Athanasii*, Nicænum et Constantinopolitanum.

Symbolum apostolorum, sic dictum ab illius auctoribus, singulis diebus pluries in divino officio legitur.

Symbolum *S. Athanasii* mirabili stylo, mirâque claritate compositum ad exponendam fidem SS. Trinitatis, olim quotidie in Prima fuisse recitatum asserit *Honorius Augustodunensis* : hicque usus hodiedùm viget apud Carthusianos. Verùm jam ponitur in solo officio dominicali et in festo SS. Trinitatis ad Primam. Hoc symbolum vulgò *S. Athanasio* tribuitur, à quo et nomen sortitum est, sed complures eruditi auctores *S. Athanasio* tribui non posse contendunt : 1.º Quia nulla hujus symboli citatio contra Græcos schismaticos ante ætatem *Greg. IX.* 2.º Quia stylus sapit auctorem Latinum, non Græcum. 3.º Quia in eo refelluntur hæreses *Nestorii* et *Eutychis*, qui post *S. Athanasium* floruerunt. Quis verò auctor illius sit? Nonnulli asserunt fuisse *Vigilium Tapsensem* qui floruit circa finem V sæculi. Qui plura

cupit circa hoc, adeat *Merati* (1), *Grancolas* (2) et *P. Papenbrock* (3), qui paulò latiùs hoc dubium tractârunt.

Nicænum fuit formatum in synodo Nicæna anno 325 contra errores *Arii*, qui Verbi divinitatem oppugnabat; ideoque extensus est in eo articulus qui agit de Filio, variæque aliæ explicationes accesserunt, ut legenti patet.

Constantinopolitanum fuit compositum anno 381 contra *Macedonium*, qui Spiritûs S. divinitatem negabat: quare Patres hujus concilii articulo de S. Spiritu addiderunt quòd à Patre procedat, simulque cum Patre et Filio adoretur. Plura insuper in hoc concilio fuerunt addita ad confutandos errores *Marcionis*, *Manichæorum* et *Photii*. Verba *Filioque* nec in Nicæno, nec in Constantinopolitano leguntur, sed solùm in operibus *Gregorii Turonensis*, et in octavo concilio Toletano anno 553: cantabantur interim in Gallia anno 727; sed Germani hanc additionem in symbolo solùm receperunt in concilio Aquisgranensi anno 809.

Hoc ultimum symbolum illud est quo in missa utimur, seu potiùs utimur symbolo apostolorum cum explicationibus illi additis in conciliis Nicæno et Constantinopolitano. Nihilominùs symbolum missæ simpliciter dicitur Nicænum ab additionibus primò factis in illo concilio: propriè tamen dici deberet Nicæno-Constantinopolitanum. Interim in his quatuor symbolis nulla est varie-

(1) Tom. 2, Sect. V, Cap. 20, de Symb. *S. Athan.*

(2) In Brev. Rom., tit. de Prima et Symb. *S. Athanasii.*

(3) Tom. 1. Maii in Append. ad cap. 3. Vitæ *S. Athanasii.*

tas; eademque fidei veritates in illis continentur, sed solum in uno quam in alio explicatius.

III. Usus cantandi in missa symbolum in Orientali Ecclesia ortus est, si enim fides adhibeatur *Theodoro* Lectori (1), *Timotheus*, episcopus Constantinopolitanus, in morem induxit anno 510, ut in singulis collectis symbolum recitaretur antè autem juxta eundem semel in anno tantum cantabatur, nempe ferià sextà in parasceve ad instructionem catechumenorum. Indè hic usus transiit in Hispanias et Gallias; concilium enim *Toletanum* anno 589 (2) statuit, ut per omnes Ecclesias Hispaniæ vel Gallæciæ, symbolum, priusquam dominica dicatur oratio, voce clarâ à populo cantaretur. In Romanam verò Ecclesiam usus cantandi symbolum in missa, juxta *Baronium*, fuit inductus anno 1014 sub *Benedicto VIII*. Verùm certò errat citatus auctor, siquidem ordines Romani (3) hunc usum attestentur, ita ut circa sæculum VII Ecclesia Romana symbolum in missa recitaverit. Undè *Illyricus* de eo facit mentionem in ordine missæ, quem refert ad sæculum VIII; equidem *Micrologus*, qui scripsit circa finem sæculi XI, de eo nullam facit mentionem; pariter nec *Alcuinus*. Sed est argumentum negativum, quod cedere debet argumentis positivis suprâ adductis. Præterea ipsis apponi potest auctoritas *Amalarii*, qui scripsit ante sæculum XI, et tamen de usu symboli meminit (4). Ad *Bernonem*, qui se hîc ingerit in

(1) Lib. 2. Eccles., pag. 566, edit. Valesii.

(2) Can. 2. Conc. V. pag. 1009.

(3) Ordo Rom. II, n. 9, ordo V, n. 7, et VI. n. 7.

(4) In Eclogis seu excerpt. ex ord. Rom., cap. 16.

testem oculatum, et asserit cantum symboli Romæ institutum fuisse sub *Bonifacio VIII* anno 1014 ad precem *Henrici* imperatoris, quidam respondent eum solùm agere de cantu symboli, quod antè simpliciter in Ecclesia Romana legebatur, sed id apertè adversatur ordinibus Romanis, qui de cantu illius apertam faciunt mentionem. Unicuique hinc subest medium ad conciliandum hunc auctorem cum ordinibus Romanis, nempe quòd cantus symboli Romæ fuerit fortè interruptus, et postea à *Bonifacio* restitutus; ast quidquid sit, prævalet auctoritas ordinum Rom. dictis hujus auctoris.